ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:     /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về bảo vệ môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày   tháng   năm 2021

                            Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Công an huyện;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- UBND các xã, thị trấn.

Để tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, nâng cao

năng cao hiệu lực, hiệu quả và tăng cường sự phối hợp trong công tác quản lý

nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, UBND huyện Tam Đường

yêu cầu:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã tiếp tục

tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; xây dựng và nhân rộng

các mô hình về bảo vệ môi trường tại các thôn, bản; hướng dẫn về tổ chức thực

hiện một số chỉ tiêu của Tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm.

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường,

Đề án bảo vệ môi trường đã được UBND huyện xác nhận.

Tổng hợp thông tin phản ánh khi có dấu hiệu vi phạm các quy định về bảo

vệ môi trường, báo cáo UBND huyện xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu

UBND huyện trình cấp có thẩm quyền xử lý các vi phạm pháp luật về bảo vệ

môi trường trên địa bàn huyện.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ môi

trường trên các hệ thống thông tin đại chúng để nhân dân biết và thực hiện.

3. Công an huyện

Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo

vệ môi trường trên địa bàn huyện; chủ trì phối hợp với cơ quan, ban, ngành

huyện, UBND các xã, thị trấn kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định các vi

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

2

4. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ

môi trường, vận động nhân dân nâng cao ý thức trong bảo vệ môi trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý (hồ sơ

pháp lý về bảo vệ môi trường; thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường,

kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường khi đã được phê duyệt,

xác nhận; việc thu gom, xử lý chất thải...); xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị

cấp có thẩm quyền xử lý khi phát hiện vi phạm.

Rà soát các dự án, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đã và sắp đi

vào vận hành, hoạt động nhưng chưa có thủ thục pháp lý về bảo vệ môi trường,

hướng dẫn chủ đầu tư hoàn thiện thủ tục pháp lý về bảo vệ môi trường trình cấp

có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Nghị định số 40/NĐ-CP ngày

13/5/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định quy định chi tiết hướng

dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện trường hợp để tình trạng vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ

môi trường diễn ra tại đơn vị mình quản lý mà không xử lý kịp thời hoặc để diễn

ra mà không báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể

huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai

đồng bộ, tạo phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ sinh, môi trường

xanh - sạch - đẹp trên địa bàn huyện.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

3

		2021-02-24T16:24:08+0700

		2021-02-25T07:55:17+0700

		2021-02-25T07:55:17+0700

		2021-02-25T07:55:17+0700

		2021-02-25T07:55:17+0700